1

平成 28年度第 1回我孫子市石けん利用推進協議会会議録

日  時  平成 28年 5月 12日（木） 午後 1時 30分から午後 3時 30分

場  所  我孫子市役所 分館小会議室

出席委員  加藤マリ子・上原経子・八鍬雅子・紫竹洋子・萩原町子・竹中真理子

井田貴子・一海晴代・小田ユキ子・佐藤祐子・七戸敏

11名（敬称略）

事務局   商業観光課長：染谷明宏

課長補佐（兼）消費生活センター所長：山﨑啓子

消費指導担当：柿山雅代

資  料  我孫子市石けん利用推進協議会設置要綱

      平成 27年度石けん利用推進事業報告書

平成 28年度前期石けん利用推進事業計画予定（案）

      石けんパンフレット・販売店一覧表・粉石けん・石けんリーフレット

傍聴者   なし

議  題 （１）会長・副会長（2名）の選出

     （２）H27 年度石けん利用推進事業実績報告

     （３）H28 年度前期石けん利用推進事業計画（案）について

     （４）その他

【開  会】  議事進行：会長、ただし会長選出までは商業観光課長

【委嘱状交付】 副市長より交付

【委員自己紹介】 各委員自己紹介

【主催者挨拶】  青木副市長より挨拶

【職員紹介】   染谷課長から紹介

【議  題】

 （１）会長の選出

    委員の互選により、会長に 加藤マリ子氏が選出された。

【会長挨拶】   加藤氏挨拶

         会長挨拶後、副市長所用のため退席

 ・・・・・・・・・・ 議事進行を新会長に変更・・・・・・・・・・・・・・・・

    副会長の選出

    委員の互選により、副会長に 井田貴子氏・七戸敏が選出された。

【副会長挨拶】井田氏・七戸氏挨拶

 2

  （２）平成 27年度石けん利用推進事業報告

   ・平成 27 年度に行った石けん啓発事業について資料に基づいて、事務局から

報告を行った。

  （３） 平成 28年度前期石けん利用推進事業計画（案）

   ・平成 28 年度前期に開催予定の石けん利用推進事業計画（案）について事務

局から説明を行った。

  （４）その他

    ① 専門機関への訪問（10月 21日）の経緯について

「独立行政法人（ｎｉｔｅ）製品評価技術基盤機構化学物質管理センター」

への訪問について事務局から説明を行った。

    ・せっけんパンフレットの在庫が少なくなったため、作成することになった

が、昨年の 6月議会で石けん推進事業についての質問の中に、パンフレッ

トの内容が古いことや偏りがみられることなどの指摘もあったことから

パンフレットのリニューアルを図ることとした。内容の見直しに伴い、専

門機関に助言を受けるために、石けん利用推進協議会代表の 2名、環境経

済部長、商業観光課長、担当者の 5名で訪問し、助言を受けた。

    ② 専門機関から現パンフレットへの助言について

    ・既存のパンフレットは今の情報としてはデータが古い。

    ・手賀沼を守るための取り組みとして当時は先駆的であり評価はできる。

    ・ＰＲＴＲ法＝予防のための法律で抑制するものではない。

    ・情報が早く変わるのでパンフレット等はあっという間に内容を変えなけれ

ばならない。等の助言を受けた。

    ③ リーフレット編集状況について

     ・リーフレット「せっけんっていいね！」の作成状況について竹中氏から

報告があり協議会委員で確認した。

・７月上旬に完成予定である。

                          以上